



中华人民共和国国家标准

GB/T 28834—2012

国际物流责任保险 国际货运代理提单 责任险基本要素

International logistics legal liability insurance—
Basic elements of international freight forwarding B/L legal liability insurance

2012-11-05 发布

2012-12-01 实施

中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局
中国国家标准化管理委员会 发布

中 华 人 民 共 和 国
国 家 标 准
国际物流责任保险 国际货运代理提单
责任险基本要素
GB/T 28834—2012

*

中国标准出版社出版发行
北京市朝阳区和平里西街甲2号(100013)
北京市西城区三里河北街16号(100045)

网址: www.gb168.cn

服务热线: 010-68522006

2013年1月第一版

*

书号: 155066·1-45909

版权专有 侵权必究

前 言

本标准按照 GB/T 1.1—2009 给出的规则起草。

本标准由中华人民共和国商务部提出。

本标准由全国国际货运代理标准化技术委员会(SAC/TC 489)归口。

本标准起草单位:杭州双宇物流有限公司、福建金航国际货运代理有限公司厦门分公司、深圳市联合纵横国际货运代理公司、新时代保险经纪有限公司、中国人民财产保险股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司、中国太平洋财产保险股份有限公司、华泰财产保险有限公司、重庆美联国际物流(集团)有限公司、重庆市国际货运代理协会、锦程物流(集团)有限公司、中钢国际货运有限公司、中国外运长航集团有限公司、中国海运(集团)总公司、内蒙古安快物流集团。

本标准主要起草人:杨旭、李莉丽、林忠、王玉玲、王勇、冯建萍、任中伟、景洪德、张海峰、陈智勇。

引 言

随着市场竞争日益激烈,货代物流企业的服务能力与其所能够负担的责任能力不相匹配,处于贸易各方利益矛盾焦点的企业,经常发生各种责任纠纷,因此,如何正确地认定货代物流企业的权利与义务、辨明责任、维护合法货代物流企业和货主利益成为重要任务。为规避此风险,投保物流责任保险成为广大物流企业首选的风险转移手段。

货代物流企业从订立运输合同、仓储合同、加工合同等其他合同,到选择承运人、订舱、报关、报检、签发单证、仓储保管、实际运输各环节中的任何疏忽或过失,都可能会带来非常严重的后果和巨大经济损失。国际物流责任保险是针对货代物流企业的责任风险而设计的保险条款,目的是为了补偿货代物流企业在从事国际货运中从收货到交货的所有环节可能出现的风险损失。

由于我国国际货代物流企业投保责任保险较少,保险公司缺乏承保经验,所以,国际物流责任保险仍处于探索阶段。为了适应我国现代物流发展需求,借鉴发达国家经验,结合我国实际,制定国际物流责任保险条款,填补了我国国际物流企业责任保险的空白。

国际物流责任保险 国际货运代理提单 责任险基本要素

1 范围

本标准规定了国际物流责任保险(国际货运代理提单责任险)的责任风险、保险责任、责任免除、责任限额与免赔额、保险期间、保险费、投保人与被保险人义务、赔偿以及争议处理等事宜。

本标准适用于多以独立经营人身份经营的大中型货代物流企业在国内对国际物流责任保险中的国际货运代理提单责任险的投保。

2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。

GB/T 28833 国际物流责任保险投保、索赔规则

GB/T 28835 国际物流责任保险 国际货运代理人责任险基本要素

国内水路货物运输规则(中华人民共和国交通部 2000 年第 9 号)

汽车货物运输规则(中华人民共和国交通部 1999 年第 5 号)

铁路货物运输管理规则(铁道部 2000 年第 90 号)

3 术语和定义

GB/T 28835 界定的术语和定义适用于本文件。

4 保险合同

4.1 保险合同由保险条款、投保单、保险单、批单和特别约定组成。凡涉及保险合同的约定,均应采用书面形式。保险单参见附录 A。

4.2 投保人和保险人可以约定与保险有关的其他事项。

4.3 保险合同应当包括下列事项:

- a) 保险人的名称和经营场所;
- b) 投保人、被保险人的名称、经营场所;
- c) 保险标的;
- d) 保险责任和责任免除;
- e) 保险期间;
- f) 保险金额;
- g) 保险费以及支付办法;
- h) 保险金赔偿或者给付办法;
- i) 违约责任和争议处理;
- j) 订立合同的年、月、日。